

CÔNG TY CỔ PHẦN  
VIỆT TRUNG QUẢNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 96 /CT-VTQ  
Về việc giải trình lợi nhuận sau  
thuế TNDN tại báo cáo  
KQHĐKD Quý II năm 2024

Việt Trung, ngày 18 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý II/2024 và tình hình thực tế của Công ty cổ phần Việt Trung Quảng Bình (mã chứng khoán: VTQ)

Công ty xin giải trình nguyên Giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh biến động hơn 10% và lỗ tại Quý I/2024, cụ thể như sau:

TT	CHỈ TIÊU	ĐTV	Quý II/2024	Quý II/2023	Chênh lệch	% tăng giảm
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(4)-(5)	(7)=(6)/(5)
1	Sản lượng mù cao su	Tấn	416,25	417,293	-1,04	-0,25
2	Sản lượng gỗ tinh chế	m3	291,41	114,93	176,48	153,56
3	Sản lượng gỗ sơ chế	m3	712,08	294,28	417,80	141,97
4	Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	Đồng	19.195.613.696	16.012.851.383	3.182.762.313	19,88
5	Giá vốn hàng bán	Đồng	14.453.937.993	13.470.033.381	983.904.612	7,30
6	Lợi nhuận gộp	Đồng	4.741.675.703	2.542.818.002	2.198.857.701	86,47
7	Doanh thu hoạt động tài chính	Đồng	8.322.624	32.586.268	-24.263.644	-74,46
8	Chi phí tài chính	Đồng	4.036.665.684	18.599.289.173	-14.562.623.489	-78,30
9	Chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp	Đồng	2.311.775.622	4.586.351.341	-2.274.575.719	-49,59
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Đồng	-1.598.442.979	-20.610.236.244	19.011.793.265	-92,24
11	Lợi nhuận khác	Đồng	505.219.480	-66.706.161	571.925.641	-857,38
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	Đồng	-1.093.223.499	-20.676.942.405	19.583.718.906	-94,71
13	Lợi nhuận sau thuế	Đồng	-1.093.223.499	-20.676.942.405	19.583.718.906	-94,71



Nguyên nhân:

Trong Quý II/2024, Công ty đã có những cố gắng để đạt được những kết quả tốt nhất. Mặc dù bị ảnh hưởng của biến động kinh tế thị trường thế giới cũng như trong nước, tuy nhiên, với sự cố gắng của tập thể công ty đã có những kết quả khả quan đạt được. Cụ thể về sản lượng: Sản lượng mủ cao su (Chỉ tiêu 1) về cơ bản đạt sản lượng gần bằng cùng kỳ năm 2023, gỗ tinh chế (Chỉ tiêu 2), gỗ sơ chế (Chỉ tiêu 3) của Quý II/2024 tăng so với cùng kỳ năm 2023 lần lượt là 176,48 m<sup>3</sup> và 417,80 m<sup>3</sup>. Về doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: Giá bán trung quý II/2024 có tăng so với cùng kỳ nên doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (chỉ tiêu 4) tăng 3.182.762.313 đồng (tương đương 19,98%). Với sản lượng sản xuất tăng thì giá vốn tăng cùng sản lượng, tuy nhiên công ty đã tiết kiệm các khoản chi phí làm giá thành ổn định, thấp hơn giá bán và dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 2.198.857.701 đồng.

Doanh thu tài chính giảm 24 triệu so với cùng kỳ 2023. Chi phí tài chính: Chi phí tài chính: Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phát Quảng Bình tiếp tục thua lỗ, vì vậy công ty tiếp tục trích lập Dự phòng đầu tư tài chính dài hạn cho khoản đầu tư vào công ty liên kết Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phát Quảng Bình, tuy nhiên tỷ lệ trích lập giảm so với cùng kỳ năm 2023 do phía Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phát Quảng Bình đã có những hướng đi tích cực để cải thiện doanh thu và lợi nhuận; lãi suất có xu hướng giảm nên công ty tiết kiệm được một phần chi phí tài chính nên chi phí tài chính giảm 14.562.623.489 đồng tương ứng với 78,3%. Chi phí hoạt động (chỉ tiêu 9) giảm 2.274.575.719 đồng. Mặc dù chỉ tiêu lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh bị âm 1.598.442.979 đồng tuy nhiên chỉ tiêu Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (chỉ tiêu 10) tăng 19.011.793.265 đồng so với cùng kỳ năm 2023. Lợi nhuận khác (chỉ tiêu 11) tăng 571.925.641 đồng. Theo đó lợi nhuận sau thuế (chỉ tiêu 13) tăng 19.583.718.906 đồng.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty để làm rõ vấn đề dẫn đến nguyên nhân lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh biến động hơn 10% và lỗ tại Quý II/2024.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:  
- Như trên;  
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ  
CHỦ TỊCH *Phan Văn Thành*

M.S.D.N: 310014463  
CÔNG TY  
CỔ PHẦN  
VIỆT TRUNG  
QUẢNG BÌNH  
BỘ TRƯỞNG QUẢNG BÌNH

*Phan Văn Thành*